
РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 760

О некоторых вопросах реализации инициативных проектов на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  20  июля  2020  г.  №  216-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Бюджетный  кодекс 
Российской  Федерации»,  от  20  июля  2020  г.  №  236-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании экспертного заключения на решение Совета Курского  
муниципального округа Ставропольского края от 28 января 2021 г. № 116 «О некоторых вопросах реализации инициативных проектов 
на территории Курского муниципального округа Ставропольского края» управления по региональной политике Ставропольского края от 
06 ноября 2024 г. № РМЭ-426/31-37 

Совет Курского муниципального  округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного  

отбора.
1.2.  Порядок  назначения  и  проведения  собраний  и  конференций  (собраний  делегатов)  граждан  в  целях  рассмотрения  и 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории Курского муниципального округа Ставропольского края.
1.3.  Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей,  подлежащих возврату лицам (в  том числе организациям), 

осуществившим их перечисление в бюджет Курского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 января 2021 г. № 

116 «О некоторых вопросах реализации инициативных проектов на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 761

О внесении изменений в состав тарифной комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный 
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 610

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.  Внести в  состав  тарифной комиссии Курского муниципального округа  Ставропольского края,  утвержденный решением 
Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г.  № 610 «Об образовании тарифной комиссии 
Курского муниципального округа Ставропольского края» изменения, изложив его в прилагаемой редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

Решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края

Курский    Вестник
ГАЗЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЯТНИЦА * 28 марта 2025 г. * №10(18)

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

УТВЕРЖДЕН
решением Совета Курского 

муниципального округа
Ставропольского края

от 12 декабря 2023 г. № 610
(в редакции решения 

Совета Курского 
муниципального округа

Ставропольского края
от  27 марта 2025 года  № 761)

СОСТАВ
тарифной комиссии Курского муниципального округа Ставропольского края

Вардзелов Павел 
Александрович

заместитель  главы  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, 
председатель тарифной комиссии 

Сушко Сергей 
Николаевич

заместитель  главы  администрации  -  начальник  отдела  сельского  хозяйства  и  охраны 
окружающей среды администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, 
заместитель председателя тарифной комиссии 

Шпитько Виталий 
Валерьевич

начальник отдела экономического развития администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края, секретарь тарифной комиссии 

Члены тарифной комиссии:

Кобин Виталий 
Николаевич

начальник  отдела  правового  и  кадрового  обеспечения  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края

Мишина  Елена 
Владимировна

начальник  Финансового  управления  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края

Остроухова Светлана 
Шотаевна 

директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия»

Шатохина  Валентина
Алексеевна

инспектор Контрольно-счетного органа Курского муниципального округа Ставропольского края 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 762

О внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 27 февраля 2025 г. № 750 
«Об установлении дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной 
службы с Министерством обороны Российской Федерации» 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения социальной поддержки граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации,

Совет Курского муниципального  округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.  Внести  в  решение  Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  27  февраля  2025  г.  № 750  «Об 
установлении дополнительной меры социальной поддержки гражданам,  заключившим контракт  о  прохождении военной службы с 
Министерством обороны Российской Федерации» изменения, изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1. Установить гражданам Российской Федерации, зарегистрированным на территории муниципального образования Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  и  заключившим в  период  с  01  марта  2025  года  по  30  июня  2025  года  контракт  о  
прохождении  военной  службы с  Министерством  обороны Российской  Федерации,  отобранным в  установленном  порядке  пунктом 
отбора на военную службу по контракту (1 разряда), г. Ставрополь совместно с военным комиссариатом городского округа Кировский и 
Курского муниципального округа Ставропольского края, за исключением  подозреваемых (обвиняемых) по уголовным делам, к которым 
применена  мера  пресечения  в  виде  заключения  под  стражу,  и  лиц  отбывающих  уголовное  наказание  в  виде  лишения  свободы,  
дополнительную меру социальной поддержки в форме единовременной выплаты в размере 200000 (Двести тысяч) рублей 00 копеек 
(далее - единовременная выплата).».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  обнародования  и  распространяется  на  правоотношения,  
возникшие с 01 марта 2025 года.



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 763

Об  утверждении  отчета  о  результатах  приватизации  муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края за 2024 год

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О  
приватизации  государственного  и  муниципального  имущества»,  от  06  октября  2003  г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Курского муниципального 
округа  Ставропольского  края,  Положением  о  приватизации  муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края, утвержденным решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 08 июля 2021 г. № 
233,  Порядком разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования 
Курского муниципального округа Ставропольского края, а также порядком и сроками рассмотрения отчета о результатах приватизации 
муниципального имущества муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края,  утвержденными 
решением  Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  28  октября  2021  г.  №  284,  Положением  о  порядке 
управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности  муниципального  образования  Курского 
муниципального округа Ставропольского края,  утвержденным решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского 
края от 23 декабря 2022 г. № 466,

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить  прилагаемый  отчет  о  результатах  приватизации муниципального имущества Курского муниципального округа  
Ставропольского края за 2024 год.
            2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

Приложение
к решению Совета Курского

муниципального округа
Ставропольского края

от 27 марта 2025 года  № 763 

Отчет
о результатах приватизации муниципального имущества Курского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год

В 2024  году приватизация объектов муниципальной собственности Курского муниципального округа Ставропольского края 
(далее - муниципальное имущество) осуществлялась в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря  2001 г. № 178-ФЗ «О 
приватизации  государственного  и  муниципального  имущества»,  от  29  июля  1998  г.  №  135-ФЗ  «Об  оценочной  деятельности  в 
Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  27  августа  2012  г.  № 860  «Об  организации  и 
проведении  продажи  государственного  или  муниципального  имущества  в  электронной  форме»,  Положением  о  приватизации 
муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденное  решением  Совета  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от  08  июля  2021  г.  №  233,  Порядком  разработки  прогнозного  плана  (программы)  
приватизации муниципального  имущества  муниципального  образования  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  а 
также порядком и сроками рассмотрения отчета о результатах приватизации муниципального имущества муниципального образования 
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденными  решением  Совета  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края от 28 октября 2021 г. № 284, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в  
муниципальной собственности муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным 
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 23 декабря 2022 г. № 466.

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Курского муниципального округа Ставропольского 
края на 2024 год, утвержден решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 23 ноября 2022 г. № 592 «Об 
утверждении  Прогнозного  плана  (программы)  приватизации  муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края на 2024 год» (далее - Прогнозный план приватизации).

В  соответствии  с  Прогнозным  планом  приватизации  планировалось  реализовать  3  объекта  движимого  имущества.  Для 
реализации  Прогнозного  плана  приватизации  администрацией  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  - 
администрация) была проведена работа по подготовке всех необходимых документов, в том числе по определению рыночной стоимости 
объектов движимого имущества.

В  течение  2024  года  администрацией  в  электронной  форме  было  организовано  4  открытых  аукциона  по  продаже 
муниципального имущества и 1 продажа муниципального имущества посредством публичного предложения.



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

Приватизация  объектов  движимого  имущества  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  включенных  в 
Прогнозный план приватизации, проводилась в условиях гласности, представления полной информации о приватизируемых объектах. 
Процедура  проведения  аукциона  и  продажи  муниципального  имущества  посредством  публичного  предложения осуществлялась 
посредством интерфейса универсальной торговой платформы АО «Сбербанк-АСТ» в торговой секции «Приватизация, аренда и продажа 
прав».  Процесс приватизации сопровождался информационным обеспечением. Прогнозный план приватизации, решения об условиях 
приватизации,  сообщения о продаже муниципального имущества,  информация о результатах сделок приватизации муниципального 
имущества размещались  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном сайте администрации Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  https://kurskiy26.gosuslugi.ru  и  на  официальном  сайте  Российской  Федерации  для 
размещения информации о проведении торгов torgi.gov.ru.

В  2024  году  путем  проведения  открытого  аукциона  в  электронной  форме  из  3  запланированных  реализован  1  объект 
муниципального имущества и продажа 1 объекта муниципального имущества посредством публичного предложения:

№ 
п/п

Наименование 
имущества

Способ
приватизации

Сроки сделки Цена 
сделки (руб.)

1 2 3 4 5
1. Транспортное  средство  для 

перевозки детей, 222334, 2012 года 
выпуска, цвет кузова - желтый, VIN 
X89222334C0FD1276,  паспорт 
транспортного  средства  16  НО 
230134,  государственный 
регистрационный знак Н894ТО26 

открытый 
аукцион в 

электронной 
форме

договор купли - продажи 
№ 02-24 от 27.08.2024.
Срок  исполнения 
договора -
15.10.2024

764000,00 

2. ВАЗ  -  21074,  легковой,  2007  года 
выпуска, цвет кузова - ярко-бе-лый, 
VIN  XTA21074082688672,  паспорт 
транспортного  средства  63 
МО  629165,  государственный 
регистрационный знак Х111ТВ26

продажа 
посредством 
публичного 

предложения

договор купли - продажи 
№  05-24  от  27.12.2024. 
Срок  исполнения 
договора - 21.01.2025

556000,00 

Итого: 1320000,00

Из-за  отсутствия заявок и предложений о цене не реализовано в  2024 году следующее имущество,  по которому принято  
решение о включении в Прогнозный план приватизации на 2025 год:

№
п/п

Технические характеристики транспортного средства

1. Автобус  для  перевозки  детей,  ПАЗ  32053-110-77,  2011  года  выпуска,  цвет  кузова  -  желтый,  VIN 
X1M3205CLB0005979, паспорт транспортного средства 52 НК 590634, государственный регистрационный знак 
Н681РМ26

Общая сумма ожидаемых доходов составила 1320000,00 рублей.
План  по  доходам  от  приватизации  муниципального  имущества  в  2024  году  был  определен  в  сумме  635300,00  рублей, 

фактически в бюджет Курского муниципального округа Ставропольского края поступило  1320000,00 рублей. 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 764

О  внесении  изменений  в  Прогнозный  план  приватизации  муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края на 2025 год, утвержденный решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 
21 октября 2024 г. № 716

В соответствии с Порядком разработки прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края,  а  также  порядком  и  сроками  рассмотрения  отчета  о  результатах  приватизации 
муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденными  решением  Совета  Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 28 октября 2021 г. № 284, 

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Прогнозный план приватизации муниципального имущества Курского муниципального округа Ставропольского 
края на 2025 год, утвержденный решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 21 октября 2024 г. № 716,  
следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

«4.  В  2025  году  планируется  к  приватизации  два  объекта  движимого  муниципального  имущества.  Начальная  цена  
приватизируемого муниципального имущества устанавливается на основании отчета о рыночной оценке муниципального имущества,  
составленного  в  соответствии с  Федеральным законом от  29  июля  1998  г.  № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности  в  Российской  
Федерации.». 

1.2.  Перечень  муниципального  имущества,  планируемого  к  приватизации  в  2025  году,  раздела  II дополнить  строкой  2 
следующего содержания:

1 2 3 4
2. Автобус для перевозки детей, ПАЗ  32053-110-77, 2011  года выпуска,  цвет кузова - 

желтый,  VIN X1M3205CLB0005979, паспорт транспортного средства 52 НК 590634, 
государственный регистрационный знак Н681РМ26

требуется ремонт II квартал
2025 года

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 765

Об условиях приватизации муниципального имущества Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О  
приватизации государственного и муниципального имущества», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860 
«Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме», Уставом Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края,  Положением  о  порядке  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в 
муниципальной собственности муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным 
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 23 декабря 2022 г. № 466, Положением о приватизации  
муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденным  решением  Совета  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от  30  марта  2023  г.  №  509,  Прогнозным  планом  приватизации  муниципального  
имущества  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  на  2025  год,  утвержденным  решением  Совета  Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 21 октября 2024 г. № 716,

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.  Приватизировать  муниципальное  имущество  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  - 
муниципальное имущество) согласно приложению к настоящему решению.

2. Провести приватизацию муниципального имущества в электронной форме.
3. Администрации Курского муниципального округа Ставропольского края организовать продажу муниципального имущества 

путем продажи на аукционе, открытом по составу участников и открытом по форме подачи предложений о цене.
4.  Установить,  что  оплата  приватизируемого  муниципального  имущества  производится  единовременно  в  течение  25 

банковских дней с момента заключения договора купли - продажи.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

Приложение 
к решению совета Курского

муниципального округа
Ставропольского края

                                                                                                                                                                                        от 27 марта 2025 года  № 765

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества, подлежащего приватизации в 2025 году 

№ 
п/п

Технические характеристики 
транспортного средства

Начальная цена 
приватизации, с учетом НДС

(рублей)

Рассрочка 
платежа

1. Автобус для перевозки детей, ПАЗ 32053-110-77, 2011 года выпуска, цвет 
кузова  -  желтый,  VIN X1M3205CLB0005979,  паспорт  транспортного 

120000,00 не 
предусмотрена



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

средства  52  НК  590634,  государственный  регистрационный  знак 
Н681РМ26

2. Легковой  седан,  ВАЗ  21703  ЛАДА  ПРИОРА,  2007  года  выпуска, 
категория   ТС  -  В/М1,   цвет   кузова - графитовый металлик,  VIN 
ХTA21703080067487,  паспорт  транспортного  средства  61  УМ  051551, 
государственный регистрационный номер Х777СС26

87000,00 не 
предусмотрена

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 766

О разделе земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Курского муниципального округа 
Ставропольского края

В соответствии со статьей 11.4 Земельного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Курского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденным решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 23 декабря 2022 г. № 
466,

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.  Разделить  земельный  участок,  находящийся  в  муниципальной  собственности  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края, категории земель «земли населенных пунктов», с кадастровым номером 26:36:031402:1124, местоположение: 
«Российская  Федерация,  Ставропольский  край,  Курский  муниципальный  округ,  станица  Курская,  улица  Моздокская»,  с  видами  
разрешенного  использования  «дошкольное,  начальное  и  среднее  общее  образование  (код  3.5.1)»,  «культурное  развитие  (код  3.6)», 
«спорт (код 5.1)»,  «историко-культурная деятельность (код 9.3),  «земельные участки (территории)  общего пользования (код 12.0)»,  
площадью           193418 кв. м, с сохранением исходного в измененных границах, образовав земельный участок с условным номером  
:1124:ЗУ1, местоположение: «Российская Федерация, Ставропольский край, Курский муниципальный округ, станица Курская, улица 
Моздокская», площадью 5625 кв. м.

Площадь  исходного  земельного  участка  с  кадастровым  номером  26:36:031402:1124  в  измененных  границах  составит 
187793 кв. м.

2. Отнести земельный участок с условным номером :1124:ЗУ1 к категории земель «земли населенных пунктов», установив 
виды  разрешенного  использования  «дошкольное,  начальное  и  среднее  общее  образование 
(код 3.5.1)»,  «культурное развитие (код 3.6)»,  «спорт (код 5.1)»,  «историко-культурная деятельность (код 9.3)»,  «земельные участки 
(территории) общего пользования (код 12.0)».

Земельный участок расположен в территориальной зоне Рз-2 «общественно-деловая зона».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 767

О признании утратившими силу некоторых решений Совета Курского муниципального округа Ставропольского края

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ: 

1. Признать утратившими силу решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края:
от 22 мая 2023 г. № 531 «О порядке определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий Курского 

муниципального округа Ставропольского края, подлежащей зачислению в бюджет Курского муниципального округа Ставропольского 
края»;

от 12 декабря 2023 г. № 612 «О внесении изменений в Порядок обеспечения дополнительных гарантий лицам, замещающим 
должности  муниципальной  службы  в  органах  местного  самоуправления  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, 
утвержденный решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25 марта 2021 г. № 161».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 768

Об утверждении генерального плана Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 2 марта 2005 
года № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Порядком организации  и  проведения  общественных обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденным решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25 февраля 2021 г. № 151,  Уставом 
Курского муниципального округа Ставропольского края

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить генеральный план Курского муниципального округа Ставропольского края. 
2. Признать утратившими силу решения совета Курского муниципального района Ставропольского края:
от  02  апреля  2015  г.  №  174  «Об  утверждении  схемы  территориального  планирования  Курского  муниципального  района 

Ставропольского края»;
от 15 октября 2015 г. № 206 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования Серноводского сельсовета 

Курского района Ставропольского края»;
от 15 октября 2015 г. № 207 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования Курского сельсовета Курского 

района Ставропольского края»;
от  15  октября  2015  г.  № 208  «Об  утверждении  Генерального  плана  станицы Галюгаевской  муниципального  образования 

Галюгаевского сельсовета Курского района Ставропольского края»;
от 15 октября 2015 г.  № 209 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования Мирненского сельсовета 

Курского района Ставропольского края»;
от 15 октября 2015 г. № 210 «Об утверждении генерального плана поселка Бурунный Курского района Ставропольского края»;
от 15 октября 2015 г. № 211 «Об утверждении генерального плана хутора Березкин Курского района Ставропольского края»;
от  15  октября  2015  г.  №  212  «Об  утверждении  Генерального  плана  Ростовановского  сельсовета  Курского  района 

Ставропольского края»;
от  15  октября  2015 г.  № 213 «Об утверждении Генерального плана  муниципального образования Полтавского сельсовета 

Курского района Ставропольского края»;
от  15  октября  2015  г.  № 214  «Об утверждении Генерального  плана  муниципального  образования  Рощинского  сельсовета  

Курского района Ставропольского края»;
от 15 октября 2015 г. № 215 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования Русского сельсовета Курского 

района Ставропольского края»;
от 15 октября 2015 г. № 217 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования села Эдиссия Курского района 

Ставропольского края»;
от  15  октября  2015  г.  № 219  «Об  утверждении  Генерального  плана  муниципального  образования  Кановского  сельсовета 

Курского района Ставропольского края»;
от  08  августа  2019  г.  №  139  «Об  утверждении  Генерального  плана  муниципального  образования  станицы  Стодеревской  

Курского района Ставропольского края»;
от  27  февраля  2020  г.  №  203  «О  внесении  изменений  в    Генеральный  план   станицы  Галюгаевской  муниципального  

образования Галюгаевского сельсовета Курского района Ставропольского края»;
от 29 июля 2020 г. № 244 «О внесении изменений в Генеральный план  муниципального образования Русского сельсовета 

Курского района Ставропольского края»;
от 29 июля 2020 г. № 246 «О внесении изменений в   Генеральный план  станицы Галюгаевской муниципального образования  

Галюгаевского сельсовета Курского района Ставропольского края»;
3. Признать утратившим силу решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 22 октября 2020 г. № 

25  «Об  утверждении  Генерального  плана  муниципального  образования  Балтийского  сельсовета  Курского  района  Ставропольского 
края».
                4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 769

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 
Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06 октября 2003  
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением региональной 
тарифной комиссии Ставропольского края от 18 марта 2025 г. № 15/7-рп «О согласовании стоимости услуг, предоставляемых согласно 



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

гарантированному перечню услуг по погребению на территории Курского муниципального округа Ставропольского края», решением 
Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от 09 сентября 2021 г. № 259 «Об утверждении требований к  
качеству  услуг  по  погребению,  предоставляемых  по  гарантированному  перечню  услуг  по  погребению  на  территории  Курского 
муниципального округа Ставропольского края»

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на 
территории Курского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 26 марта 2024 г. № 
643 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 
Курского муниципального округа Ставропольского края».

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  (обнародования)  и  распространяется  на 
правоотношения, возникшие с 01 февраля 2025 г.

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

УТВЕРЖДЕНА
решением Совета Курского

муниципального округа 
Ставропольского края

 от 27 марта 2025 года № 769

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 
Курского муниципального округа Ставропольского края 

№
п/п

Наименование услуги Стоимость услуг,
предусмотренных 

Федеральным законом от 
12 января 1996 г.

№ 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле» (руб.)

пунктом 1  статьи 
9

пунктом 3
статьи 12

1 2 3 4

1. Оформление документов, необходимых для погребения 152,89 441,53

2. Предоставление гроба:

2.1. Длиной не более 2,2 м 

с обивкой 4314,35

без обивки 3800,00

3. Предоставление предметов, необходимых для погребения (надмогильный крест) 700,00 -

4. Доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 540,77 -

5. Перевозка умершего на кладбище 1 599,48 1 537,26

6. Облачение тела - 1 528,70

7. Погребение:

7.1. Рытье могилы вручную 1 422,30 1 422,30

7.2. Захоронение 435,58 435,58

Итого 9 165,37 9 165,37

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 770

О  проекте  решения  Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  «Об  исполнении   бюджета  Курского 
муниципального округа Ставропольского края за 2024 год»

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 г.    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  
самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Устава Курского муниципального округа Ставропольского края,  Положением о 



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

порядке организации и проведения публичных слушаний в Курском муниципальном  округе Ставропольского края,  утвержденным 
решением Совета Курского муниципального округа от 30 сентября 2020 г. № 9,   

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

 РЕШИЛ:

1.  Обнародовать  прилагаемый  проект  решения  Совета  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  «Об 
исполнении бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год»  до 1 апреля 2025 года путем размещения его  
текста на официальном сайте администрации Курского муниципального округа  Ставропольского края, (https://kurskiy26.gosuslugi.ru/,  
раздел  «Совет  /Решения  Совета»)   и  на  информационных  стендах  в  зданиях  территориальных  отделов  администрации  Курского 
муниципального округа для учета предложений граждан  по проекту, а также для участия  их в его обсуждении. 

2.  Назначить  публичные  слушания  по   прилагаемому  проекту  решения  Совета  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края «Об исполнении бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год» на  24 апреля 2025  
года в 10-00 часов в зале заседаний администрации  Курского муниципального округа по адресу: ст-ца Курская, пер. Школьный, 12.

3.  Назначить  ответственной  за  проведение  публичных  слушаний  комиссию  Совета  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края по бюджету, экономической политике, налогам, собственности и инвестициям.

4. Установить, что учету подлежат предложения, поступающие в письменном виде от граждан, проживающих на территории 
Курского муниципального округа, достигших 18 лет, в комиссию Совета Курского муниципального округа Ставропольского края по 
бюджету,  экономической политике,  налогам,  собственности  и  инвестициям  до  23  апреля   2025  года  по  адресу:  ст.  Курская,  пер.  
Школьный, 12. 

5. Протокол и результаты публичных слушаний подлежат обнародованию в срок до 30 апреля 2025 года. 
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

Приложение 
к решению Совета Курского

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 27 марта 2025 года  № 770

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
ст-ца Курская

Об исполнении бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  
самоуправления в Российской Федерации», статьей 33 Устава Курского муниципального округа Ставропольского края

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
              1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края (далее - местный бюджет)  
за 2024 год по доходам в сумме 2606629,07 тыс. рублей и по расходам в сумме 2568739,30 тыс. рублей, с превышением доходов над 
расходами в сумме 37889,77 тыс. рублей и со следующими показателями:

доходы местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации за 2024 
год  согласно приложению № 1 к настоящему решению;

расходы  бюджета  Курского муниципального округа Ставропольского края по разделам и подразделам,  целевым статьям и 
видам  расходов  классификации  расходов  бюджета  бюджетной  классификации  Российской  Федерации  в  ведомственной  структуре 
расходов бюджета  Курского муниципального округа  Ставропольского края  за  2024 год  согласно приложению № 2 к  настоящему 
решению; 

расходы  местного  бюджета  по  разделам  и  подразделам  классификации  расходов  бюджета  бюджетной  классификации 
Российской Федерации в структуре расходов местного за 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему решению; 

источники финансирования дефицита бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края по классификации за  
2024 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;

сведения  о  численности  муниципальных  служащих  Курского  муниципального  округа  и  работников  муниципальных 
учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год и фактических затрат на их денежное содержание,  
согласно приложению № 5 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Курского муниципального округа Ставропольского края А.И.Вощанов
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев  



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 27 МАРТА 2025  № 771

О внесении изменений   Порядок предоставления дополнительных гарантий лицам, замещающим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением 
Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 ноября 2024 г. № 734

В соответствии с Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 г.   № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной  
службы в Ставропольском крае», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края 

                Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления дополнительных гарантий лицам, замещающим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Курского муниципального округа Ставрополь-ского края, утвержденный решением Совета 
Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 ноября 2024 г. № 734 исключив пункт 2.3.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Заместитель председателя Совета Курского муниципального округа Ставропольского края Ю.В.Чинаева
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 21 МАРТА 2025 № 296

О  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид  использования   земельного  участка  с  кадастровым  номером 
26:36:031304:366

Рассмотрев  заявление  (вход.  №  1700  от  18.02.2025)  Саркисяна  Мхитара  Ервандовича,  04.10.1974  года  рождения, 
зарегистрированного  по  адресу:  Ставропольский  край,  Курский  район,  станица  Курская,  улица  Калинина,  дом  8,  квартира  1,  в  
соответствии со статьями 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №  
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком организации и проведения 
общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  по  вопросам  градостроительной  деятельности  на  территории  Курского 
муниципального округа Ставропольского края,  утвержденным решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского 
края от 25 февраля 2021 г. № 151, Административным регламентом предоставления администрацией Курского муниципального округа 
Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства», утвержденным постановлением администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края от 19 апреля 2022 г. № 385, на основании рекомендации комиссии по землепользованию и застройке Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  от   20  марта  2025  года,  в  связи  с  тем,  что  земельный  участок  находится  в  
территориальной  зоне  Ж-1  «зона  застройки  малоэтажными  жилыми  домами»,  запрашиваемый  вид  разрешенного  использования 
земельного  участка  и  его  размеры  соответствуют  предельным  размерам  (0,005  -  0,1  га)  для  указанного  вида  разрешенного 
использования земельного участка, администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить  разрешение  на  условно  разрешенный  вид  использования  -  «магазины  (4.4)»  земельного  участка с 

кадастровым номером 26:36:031304:366, площадью 674 кв. м, местоположение: «край Ставропольский, р-н Курский, ст-ца Курская, ул. 
Ессентукская, дом 12».

2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 25 МАРТА 2025 № 305

Распоряжения и постановления администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

Об  упразднении  координационного  комитета  содействия  занятости  населения  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Упразднить координационный комитет содействия занятости населения Курского муниципального округа Ставропольского 
края, созданный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 08 июля 2021 г. № 760 «О 
координационном комитете содействия занятости населения Курского муниципального округа Ставропольского края».

2. Признать утратившими силу постановления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края:
от 08 июля 2021 г. № 760 «О координационном комитете содействия занятости населения Курского муниципального округа 

Ставропольского края»;
от 31 августа 2022 г. № 906 «О внесении изменений в состав координационного комитета содействия занятости населения 

Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный постановлением администрации  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края от 08 июля 2021 г. № 760»;

от  10  января  2024  г.  № 6  «О внесении изменений в  состав  координационного  комитета  содействия  занятости  населения 
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный постановлением администрации  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края от 08 июля 2021 г. № 760».

3. Отделу  по  организационным  и   общим   вопросам   администрации Курского муниципального округа Ставропольского 
края обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 25 МАРТА 2025 № 306

О внесении изменений в состав комиссии по обследованию многоквартирных домов, расположенных на территории Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского  муниципального 
округа Ставропольского края от 12 мая 2021 г. № 428

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  состав  комиссии  по  обследованию  многоквартирных  домов,  расположенных  на  территории  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа 
Ставропольского края от 12 мая 2021 г. № 428 «О комиссии по обследованию многоквартирных домов, расположенных на территории  
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  Курского 
муниципального округа Ставропольского края от 12 мая 2022 г. № 452, от 02 июня 2023 г. № 520, от 25 декабря 2023 г. № 1393, от 27 
июня 2024 г. № 649) (далее - комиссия), следующие изменения:

1.1.  Исключить из состава комиссии Марковича М.В.
1.2. Указать новую должность члена комиссии Вардзелова Павла Александровича - заместитель главы администрации Курского 
муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии.
2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 

обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со  дня  его  официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 25 МАРТА 2025 № 307

О внесении изменений в состав организационного комитета «Победа» Курского муниципального округа Ставропольского края, 
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 20 февраля 2021 г. 
№ 112

Администрация Курского муниципального округа Ставропольского  края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

1.  Внести  в  состав  организационного  комитета  «Победа»  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, 
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 20 февраля 2021 г. № 112 «О 
создании организационного комитета «По-беда» Курского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными 
постановлением  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского   края от  12  августа  2024  г.  №  808)  (далее  - 
организационный  комитет),  изменения, указав новую должность заместителя председателя организационного комитета Вардзелова 
Павла Александровича - заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края.

 2. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В. Бабичев  

 
 

  ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

20 марта 2025 г.                                                                                                                                                                           ст-ца Курская 
В ходе проведения общественных обсуждений, состоявшихся 20 марта 2025 г.  (протокол общественных обсуждений № 21), 

рассмотрен проект:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования - «магазины (4.4)» земельного участка с кадастровым 

номером 26:36:031304:366, площадью 674 кв. м, местоположение: «край Ставропольский, р-н Курский, ст-ца Курская, ул. Ессентукская, 
дом 12».

При проведении общественных обсуждений  приняло участие - 5 участников общественных обсуждений.
В ходе проведения общественных обсуждений были получены предложения и замечания от граждан - участников общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения:
1. отсутствуют.
Предложения и замечания иных участников общественных  обсуждений:
1.отсутствуют.
По результатам проведения общественных обсуждений и руководствуясь статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации комиссия решила:
Рекомендовать временно исполняющему полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края, первому 

заместителю  главы  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  предоставить  разрешение  на  условно 
разрешенный вид использования - «магазины (4.4)» земельного участка с кадастровым номером 26:36:031304:366, площадью 674 кв. м,  
местоположение: «край Ставропольский, р-н Курский, ст-ца Курская, ул. Ессентукская, дом 12» в связи с тем, что земельный участок  
находится  в  территориальной  зоне  Ж-1  «зона  застройки  малоэтажными  жилыми  домами»,  запрашиваемый  вид  разрешенного  
использования  земельного  участка  и  его  размеры  соответствуют  предельным  размерам  (0,005  -  0,1  га)  для  указанного  вида 
использования  земельного  участка,  что  не  противоречит  Правилам  землепользования  и  застройки  муниципального  образования 
Курского сельсовета (в границах населенных пунктов: станица Курская, поселок Ровный, хутор Новая Деревня, село Добровольное,  
хутор Новотаврический) Курского района Ставропольского края.

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 01.03.2021 № 134, информирует о начале 
общественных обсуждений по проекту: «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования - «магазины (4.4)» 
земельного участка с кадастровым номером 26:36:031308:952, площадью 381 кв. м, местоположение: «Ставропольский край, Курский  
район, ст. Курская, ул. Ессентукская, № 19а», размещенному на официальном сайте администрации Курского муниципального округа  
Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  (https://kurskiy26.gosuslugi.ru/)  в  разделе 
«Деятельность», в подразделах «Градостроительство», «Общественные обсуждения».

Информационные материалы к проекту состоят из:
1. Карта градостроительного зонирования станицы Курской.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  23.04.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:30 в кабинете 317, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/  в  соответствии  с  установленным  Порядком  организации  и  проведении  общественных  обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского 
края, утвержденным решением совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на  экспозиции  с  28.03.2025  по  22.04.2025  включительно,  в  здании  администрации  в  кабинете  415,  в  рабочие  дни 
с 08:00 до 17:00.

Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 22.04.2025 включительно, 

  

 Градостроительная деятельность Курского муниципального округа      
Ставропольского края



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

в следующем порядке:
1)  посредством  официального  сайта  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в  
случае проведения общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского  
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3)  посредством  записи  в  книге  (журнале)  учета  посетителей  экспозиции  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  
общественных обсуждениях.

Замечания и  предложения вносятся  участниками общественных обсуждений с  указанием наименования проекта  и  четкой 
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов,  подтверждающих  такие  сведения.  Участники  общественных  обсуждений,  являющиеся  правообладателями 
соответствующих  земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого  государственного  реестра  недвижимости  и  иные  документы,  устанавливающие  или  удостоверяющие  их  права  на  такие 
земельные  участки,  объекты  капитального  строительства,  помещения,  являющиеся  частью  указанных  объектов  капитального 
строительства.

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником общественных обсуждений  недостоверных сведений  внесенные  им 
предложения и замечания не рассматриваются.

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 26:36:031301:234».

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 01.03.2021 № 134, информирует о начале 
общественных  обсуждений  по  проекту:  «Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенного 
строительства объекта капитального строительства -  жилого дома на земельном участке с  кадастровым номером 26:36:031301:234, 
адрес: «край Ставропольский, р-н Курский, ст-ца Курская, ул. Калинина, дом 270» (далее - земельный участок), (далее - проект).

Проект  предполагаемых  параметров  отклонения  от  предельных  параметров  разрешенного  строительства  с  уменьшением 
отступа  с  3  м  до  1,5  м  от  западной  границы  земельного  участка,  размещен  на  официальном  сайте  администрации  Курского  
муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 
(https://kurskiy26.gosuslugi.ru/)  в  разделе  «Деятельность»,  в  подразделах  «Градостроительство»,  «Общественные  обсуждения». 
Информационные материалы к проекту состоят из:

1. Фрагмент карты градостроительного зонирования станицы Курская.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  23.04.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:30 в кабинете 317, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/ в соответствии с Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным 
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на экспозиции с 27.03.2025 по 22.04.2025 включительно, в здании администрации в кабинете 415, в рабочие дни с 08:00 до  
17:00.

Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 22.04.2025 включительно, 
в следующем порядке:

1)  посредством  официального  сайта  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в  
случае проведения общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского  
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3)  посредством  записи  в  книге  (журнале)  учета  посетителей  экспозиции  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  
общественных обсуждениях.

Замечания и предложения вносятся участниками общественных обсуждений с указанием наименования   проекта и четкой 
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов,  подтверждающих  такие  сведения.  Участники  общественных  обсуждений,  являющиеся  правообладателями 
соответствующих  земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого  государственного  реестра  недвижимости  и  иные  документы,  устанавливающие  или  удостоверяющие  их  права  на  такие 
земельные  участки,  объекты  капитального  строительства,  помещения,  являющиеся  частью  указанных  объектов  капитального 
строительства.



 «Курский Вестник»                                                                                                28 марта 2025 г. № 10(18)

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником общественных обсуждений  недостоверных сведений  внесенные  им 
предложения и замечания не рассматриваются.

ОПОВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенной реконструкции объекта капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 26:36:031303:123»

Комиссия  по  землепользованию  и  застройке  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденная 
постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 01.03.2021 № 134, информирует о начале 
общественных  обсуждений  по  проекту:  «Предоставление  разрешения  на  отклонение  от  предельных  параметров  разрешенной 
реконструкции объекта капитального строительства - жилого дома на земельном участке с кадастровым номером 26:36:031303:123, 
местоположение:  «местоположение  установлено  относительно  ориентира,  расположенного  в  границах  участка.  Почтовый  адрес 
ориентира: край Ставропольский, р-н Курский, ст-ца Курская, ул. Комсомольская, дом 64» (далее - земельный участок), (далее - проект). 

Проект  предполагаемых  параметров  отклонения  от  предельных  параметров  разрешенной  реконструкции  с  уменьшением 
отступа  с  3  м  до  1  м  от  восточной  границы  земельного  участка,  размещен  на  официальном  сайте  администрации  Курского 
муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 
(https://kurskiy26.gosuslugi.ru/)  в  разделе  «Деятельность»,  в  подразделах  «Градостроительство»,  «Общественные  обсуждения». 
Информационные материалы к проекту состоят из:

1. Фрагмент карты градостроительного зонирования станицы Курская.
Общественные  обсуждения  будут  проводиться  21.04.2025,  в  здании  администрации  Курского  муниципального  округа 

Ставропольского края в 14:30 в кабинете 317, с проектом можно ознакомиться:
на  официальном  сайте  администрации  https://kurskiy26.gosuslu-gi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitel-stvo/

obschestvennye-obsuzhdeniya/ в соответствии с Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным 
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 25.02.2021 № 151;

на экспозиции с 25.03.2025 по 18.04.2025 включительно, в здании администрации в кабинете 415, в рабочие дни с 08:00 до  
17:00.

Участники общественных обсуждений имеют право внести свои замечания и предложения в срок до 18.04.2025 включительно, 
в следующем порядке:

1)  посредством  официального  сайта  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://kurskiy26.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт администрации) (в  
случае проведения общественных обсуждений);

2) в письменной форме в адрес комиссии по землепользованию и застройки Курского муниципального округа Ставропольского  
края: 357850, Ставропольский край, Курский район, переулок Школьный, д. 12.

3)  посредством  записи  в  книге  (журнале)  учета  посетителей  экспозиции  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  
общественных обсуждениях.

Замечания и предложения вносятся участниками общественных обсуждений с указанием наименования   проекта и четкой 
формулировкой  сути  замечания,  предложения.  Также  участники  общественных обсуждений  в  целях  идентификации  представляют 
сведения о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц, с приложением 
документов,  подтверждающих  такие  сведения.  Участники  общественных  обсуждений,  являющиеся  правообладателями 
соответствующих  земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства  и  (или)  помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из 
Единого  государственного  реестра  недвижимости  и  иные  документы,  устанавливающие  или  удостоверяющие  их  права  на  такие 
земельные  участки,  объекты  капитального  строительства,  помещения,  являющиеся  частью  указанных  объектов  капитального 
строительства.

Обработка  персональных  данных  участников  общественных  обсуждений,  публичных  слушаний  осуществляется  с  учетом 
требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

В  случае  выявления  факта  представления  участником общественных обсуждений  недостоверных сведений  внесенные  им 
предложения и замечания не рассматриваются.

«Курский Вестник»
Учредители: Совет Курского
муниципального округа
Ставропольского края
и администрация Курского
муниципального округа
Ставропольского края

Адрес редакции, издателя, 
типографии: 357850, 
Ставропольский край, 
Курский район, ст-ца 
Курская, пер. Школьный, 12
Главный редактор: 
Л.А.Кущик
Верстка: Ю.В.Саакова,
С.И.Егизаров

Газета «Курский Вестник» 
освобождена от 
регистрации в соответствии 
со ст. 12 Закона РФ от 
27.12.1991 №2124-1 «О 
средствах массовой 
информации»

Распространяется бесплатно

Тираж 40 экз.

12+


	Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

